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سیاستمداران

دولت سایه براساس توهمات 
نظریه پردازی نکند

محمــد عطریانفــر، عضو شــورای مرکــزی حزب 
کارگزاران سازندگی در گفت وگو با ایلنا درباره دولت 
سایه گفت: »نفس تاسیس و تشکیل دولت سایه، 
امر خوبی است، که پابه پای دولت مستقر و مطابق 
با همه فرآیندهای مدیریتی کشور حرفی برای گفتن 
داشته باشند.« وی افزود:»لکن آنچه که مهم است و 
باید تذکر دهیم این است که جناب آقای جلیلی که 
در واقع دولت را مراقبت می کنند و عملکردهایش را 
نقد می کنند، باید در مقام مشاور و ارائه مشورت های 
نقدگونــه به مبانی و اصول نقد منصفانــه و ورود به 
موضوعات مشــترک با اطلاعات واحد اقدام کنند، 
این نباشد که دولت در پارادایم خودش صحبت کند 
و دولت سایه هم براساس توهمات خودش صحبت 
کند. ما اصل دولت ســایه را تایید می کنیم اما این 
نیســت که دولت سایه براســاس توهمات موردی و 
شخصی خودش بخواهد نظریه پردازی کند؛ این را 

مورد نقد می دانیم.«

 چند انتصاب غیرقانونی 
در وزارت کشور

محمدجواد کولیوند، رئیس ســتاد کشــوری یاران 
پزشــکیان در خصــوص عــدم رعایت بخشــنامه 
برخــی  توســط  ریاســت جمهوری  سرپرســت 
دســتگاه های اجرایــی در صفحه شــخصی خود 
در ایکــس نوشــت: »طبــق بخشــنامه شــماره 
43۷۶۸ مورخ 1403/03/12 سرپرســت محترم 
ریاست جمهوری به دستگاه های اجرایی، تغییر در 
ساختار ســازمان ها و جابه جایی نیروها تا استقرار 
دولــت چهاردهم  ممنــوع اعلام شــد اما برخلاف 
این بخشــنامه طبق اطلاع واصله پس از این تاریخ 
چندین انتصاب در وزارت کشور در قامت مدیرکل، 
معاون مدیرکل  و... انجام شده است.« وی تصریح 
کــرد: »وزارت کشــور را باید از هرگونــه بازی های 
سیاســی و مهره چینی به دور نگه داشــت. عمل به 
قانــون و رعایت اخــلاق به خصوص در ایــام پایان 

دولت ها لازمه انجام کار سیاسی است.«

جبهه اصلاحات سهم خواهی ندارد
محمود صادقی، عضو هیئت رئیسه جبهه اصلاحات در 
گفت وگو با جماران گفت: »آنچه که آقای پزشکیان وعده 
کرده اند، غیر از رویکردهای سیاسی و اجتماعی، بحث 
توجه به زنان، جوانان و همچنین اقوام و مذاهب است. 
یعنی این معیارها مورد تأکید جبهه اصلاحات اســت؛ 
ولــی تاکنون هیــچ بحثی روی مصداق نشــده و جبهه 
اصلاحات اصلًا سهم خواهی ندارد. ولی مصداق هایی 
که مورد تعارض با این معیارها باشــند، طبیعی اســت 
که مورد حمایــت جبهه اصلاحات نباشــد.« وی ادامه 
داد:»باید انتظارات ما از ریاست جمهوری متعارف باشد؛ 
سطح انتظارات نباید خیلی بالا برود و از حدود اختیارات 
رئیس جمهور نباید فراتر برود. به نظرم یک هوشــیاری 
که آقای پزشــکیان در بیان وعده های خودش داشت، 
این بــود که وعده  زیاد نداد و گفت کارشناســان را برای 
برنامه ریــزی به کار می گیرد. البتــه بعضی موارد خاص 
مثل فیلترینگ و FATF را هــم گفت.« صادقی گفت: 
»من از نگاه حقوقی به موضوع نگاه کردم که ایشان تعهد 
به نتیجه نداد و تعهد به وسیله داد. یعنی می گوید تمام 
تلاشم را برای رسیدن به آن نتیجه انجام می دهم اما آن 

نتیجه به خیلی عوامل دیگری بستگی دارد.«

خود اختصــاص داد و در دور دوم نیز در اســتان آذربایجان شــرقی 
1میلیــون و ۶۷2 هزار و 193 رای از مجمــوع 1میلیون و 93۶هزار 
و۷25 رای، از اســتان آذربایجان غربی 1 میلیــون و 114هزار رای از 
مجموع 1 میلیون و 31۸ هزار رای و از استان اردبیل 55۶هزار و 134 
رای از مجموع۶۸2هزار و 1۸۶ رای به دســت آورده است. به عبارتی 
در هر ســه اســتان قریب به ۸5 درصد آرا را به دســت آورده است که 
طبیعتاً در رقابت تنگاتنگی که میان او و جلیلی بود عامل مؤثری در 
پیروزی به شمار می رفت، اما چرا این تصور رای قومی یا صرفاً قومیتی 
درباره این سه استان قابل قبول نیست. موضوع به تجربه انتخابات 
قبل و نسبت آرای آنها با جریان اصلاح طلب باز می گردد. ابتدا باید 
به این نکته اشــاره کرد که آمار آرا به شــکل تفکیک استانی در ادوار 
گذشته یا یافت نمی شود یا به سختی به دست می آید اما ما برای بیان 
مدعای خود به اطلاعاتی از دو انتخاباتی که اصلاح  طلبان)یا جناح 
چپ( دســت به حمایت قاطع از گزینه  ای از میان کاندیداها زده اند 
اشــاره می کنیم. نزدیک ترین آن انتخابات 1392 بــود؛ که جریان 
اصلاح طلب با اعلام نظر سیدمحمد خاتمی رهبر جبهه اصلاحات 
و اکبر هاشمی رفســنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
دست به حمایت از حسن روحانی زدند و او که پیروز انتخابات شد در 
استان آذربایجان شرقی با 1میلیون و 52 هزار و 345 رای از مجموع 
1میلیون و ۸1۸ هزار و 452 رای و از استان آذربایجان غربی ۸۸5هزار 
و ۶93 رای از مجمــوع 1میلیــون و320 هزار و ۶۸ رای و از اســتان 
اردبیل 3۸4هــزار و ۷51 رای از مجموع ۶35هزار و 912 رای قریب 
به ۶0 درصد آرای این سه استان را به خود اختصاص داد. پیش از آن 
هم در انتخابات 13۸0 که نقشه پراکندگی آرای رئیس جمهور خاتمی 
در رســانه ها منتشــر شــد)تصویر 1(. درصد رای دهی به این گزینه 
جبهه دوم خرداد بالغ بر ۷0 درصد بوده است. رای اصلاح طلبان در 
انتخابات ادوار مجلس هم در این استان ها نشان از آن دارد که هرگاه 
گزینه مقبول اصلاح طلبی در انتخابات حضور داشته این استان ها 
به آنها گرایش دارند و جزء اســتان های برجســته مهم در پایگاه رای  

اصلاح طلبان اند.
البته داستان سبد رای پزشکیان و رقیب انتخاباتی او جلیلی 
در اســتان های دیگر هم سر دراز دارد که در ادامه به طور خلاصه 

به آن می پردازیم.

استان های مرکزی �
بنابر اطلاعات منتشرشــده از پراکندگی آراء اســتانی انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم اکثریت اســتان های مرکزی در دور اول 
انتخابات حامی اصولگرایان بودند، البته بخشــی از مناطق در دور 
دوم که با رشد جمعیت مشارکت کنندگان همراه شد، نسبت آرای دو 
کاندیدا در آن مکان ها تغییر کرد. مثلًا مردم استان فارس در دور اول 
انتخابات 534 هزار و 94۷ رای به نام پزشــکیان و ۶34 هزار و 294 
رای به نام جلیلی در صندوق ریختند و به جز آرایی که به محمدباقر 
قالیبــاف و مصطفی پورمحمدی به عنوان دو چهــره دیگر اصولگرا 
دادند، 101 هزار و 34۷ رای فقط فاصله رای جلیلی با پزشکیان بود 
اما در دور دوم میزان رایی که به پزشکیان داده شد برابر با ۸۸4 هزار 
و 11۷ رای در برابر ۸5۶هزار و 454 رای به جلیلی بود و براساس آن 
با 2۷ هزار و ۸50 رای پزشــکیان در دور دوم در این اســتان اول شد 
یا مثلًا در اســتان قزوین نیز در دور اول جلیلی بــا 1۶۶هزار و ۸52 
رای پیش از پزشــکیان با 15۶هزار و ۸53 رای قرار داشــت. یعنی 9 
هزار 999 رای تفاوت آرای پزشــکیان و جلیلی بــود اما در دور دوم با 
افزایش مشــارکت آرای پزشــکیان به 25۸هزار و ۷ رای در برابر 224 
هزار و 454 رای جلیلی می رســد و پزشــکیان با 33 هزار و 553 رای 
در جایگاه بالاتر قرار می گیرد. این تغییر موقعیــت رای اول و دوم در 
بقیه استان های مرکزی رخ نداد اما در برخی استان ها شاهد تفاوت 
نسبت آرای کاندیداها در دو دوره انتخابات بودیم. مثلًا در استان البرز 
در هر دو دوره پزشکیان رای اول و جلیلی رای دوم را داشته است اما 
تناسب آرا تغییر کرده است. چنانچه در دور اول پزشکیان 29۸هزار و 
۶۶4 رای در برابر 2۷1هزار و ۶95 رای جلیلی به دست آورد و فاصله 
آرای آنها 2۶ هزار و 9۶9 رای بود اما در دور دوم پزشــکیان 4۸0هزار 
و 2۸2 رای بــه دســت آورد و جلیلی با فاصله 122 هــزار و 444 رای 
کمتر برابر 35۷هزار و ۸3۸ در جایگاه دوم قرار گرفت و عملًا آن رقابت 

نزدیک فاصله بیشتری پیدا کرد. این موضوع تغییر تناسب ها به شکل 
کاهش فاصله دو رقیب در استان هایی مانند استان اصفهان و یزد رخ 
داده اســت. اگرچه جلیلی در هر دو دوره در این استان ها رای اول را 
داشــت اما تناسب تفاوت آرای او و پزشکیان در دور دوم متفاوت بود. 
جلیلی در دور اول بــا ۸۷۸ هزار و 500 رای در برابر 432هزار و 400 
رای پزشــکیان و با فاصله 44۶ هزار و 100 رای در جایگاه بالاتر قرار 
گرفت اما در دور دوم این فاصله کمتر شــد. چنانچه 1میلیون و ۸0 
هزار و23 نفر در استان اصفهان به جلیلی و ۷02 هزار و 9۷5 نفر به 
پزشکیان رای دادند و فاصله آرای آنها به 3۷۷هزار و 4۸ رای رسید و یا 
استان یزد که جلیلی در دور اول با فاصله 4۷ هزار و ۸1۷ رای نسبت 
به پزشکیان دست بالا را داشت در دور دوم اکثریت آرا را با 1940 رای 

بیشتر به دست آورد.

چیدمان آرا در استان های غربی �
آرا در اســتان های غربی تقریباً همســو با شــمال غرب و به نفع 
پزشــکیان بود. این اســتان ها هم طی ادوار گذشته انتخابات بارها 
همراهی شــان را با جریان اصلاح طلب نشان داده اند؛ استان ایلام، 
کرمانشاه، کردستان از جمله این استان ها هستند که البته در دور دوم 
انتخابات اخیر تناسب آرای داده شده نیز به نفع پزشکیان تغییر کرده 
اســت. برای نمونه در دور اول در استان کرمانشاه پزشکیان با 140 
هزار و 2۸2 رای در برابر ۶2 هزار و ۶0۶ رای جلیلی در جایگاه بالاتر 
قــرار گرفت و فاصله آرای آنها ۷۷ هــزار و ۶۷۶ رای بود اما در دور دوم 
آرای پزشکیان به 44۷ هزار و ۷۶2 رای در برابر 193هزار و ۸۷0 رای 
جلیلی افزایش یافت و فاصله آن به 253 هزار و ۸92 رای رسید. این 
تناسب در سایر استان های مذکور نیز به همین نحو بوده است البته 
در نواحی جنوب غرب کشور یعنی استان های خوزستان و بوشهر هم 
نوع نگاه متفاوت بوده و هم با وجود افزایش رای دهندگان تناسب آرا 
تغییر نکرده اســت. این دو استان طی چند انتخابات اخیر از جمله 
پایگاه رای اصولگرایان بوده اســت و در انتخابات ریاســت جمهوری 

چهاردهم هم در هر دو دوره به سعید جلیلی رای داده اند. 

چیدمان آرا در استان های شرقی �
اگرچه استان سیســتان و بلوچســتان در انتخابات 1400 رای 
قابل توجهی در ســبد اصولگرایان ریخت اما معمولًا این اســتان از 
جمله پایگاه های رای اصلاح طلبان اســت و شــاهد آن هستیم که 
به ویژه اهل تسنن این منطقه مانند اهل تسنن استان های دیگری 
مانند کرمانشــاه و کردستان رای شــان را به گزینه های اصلاح طلب 
بیشــتر داده اند تــا گزینه های اصولگــرا. در این دوره هــم در هر دو 
دوره رای ریخته شــده در صندوق از سوی مردمان این استان به نفع 
گزینــه اصلاح طلبان بوده اســت. چنانچه در دور اول پزشــکیان با 
443هزارو22۶ رای در برابر 199هزار و 9۷۶ رای ســعید جلیلی در 

جایــگاه اول قرار گرفت و در دور دوم با افزایش مشــارکت این آمار به 
۶55هــزار 153 در برابر 330هزار و 440 رای جلیلی رســید. البته 
استان های بالادست سیستان و بلوچستان نوع نگاه متفاوتی نسبت 
به انتخابات داشــتند و حتی با وجود اینکه رای اول استان خراسان 
شــمالی در دور اول انتخابات پزشــکیان بود، در دور دوم این استان 
هم به جمع اســتان ها با اکثریت اصولگرای حامی جلیلی پیوست. 
چنانچه در دور اول در خراسان شمالی پزشکیان با 25 رای بیشتر نفر 
اول شد. رای پزشــکیان در این استان 115 هزار و ۶9۷ رای در برابر 
115هزار و ۶۷2 رای بود اما در دور دوم آرای جلیلی 1۸9هزار و3۸3 
رای در برابــر 1۸3هزار و 4۸۷ رای پزشــکیان قرار گرفت و با 5هزار و 
۸9۶ رای نفر اول در این استان شد. اکثریت آراء استان های خراسان 
جنوبی و رضوی نیز با جلیلی بود و در دور دوم شاهد افزایش اختلاف 

آراء میان این دو کاندیدا به ویژه در خراسان رضوی بوده ایم.

چیدمان آرای استان های شمالی و جنوبی  �
اســتان های شــمالی و جنوبی براساس بررســی ادوار مختلف 
انتخابات کمتر پیرو یک الگوی خاص دست به رای دادن زده اند. در 
این دوره هم مردم هرمزگان به عنوان استان جنوبی کشور تصمیم به 
رای به جلیلی گرفتند و اکثریت آرا را در سبد رای اصولگرایان ریختند 
و در برابر استان های شمالی رای دادن به پزشکیان را انتخاب کردند. 
البته استان مازندران در دو دوره انتخابات اخیر تنها استان این خطه 
بود که مردمش دو رویه مختلف را در پیش گرفتند و یک دوره رای اول 
آنها جلیلیِ اصولگرا و یک دوره پزشکیان به عنوان گزینه اصلاح طلبان 
اســت. مردم مازندران در دوره اول به پزشکیان 40۶ هزار و 4۸5 رای 
دادند و به جلیلی 44۸هزار و 30۸ رای دادند که جلیلی با فاصله 41 
هزار و ۸23 رای در جایگاه بالاتر از قالیباف قرار گرفت اما این تناسب 
در دور دوم تغییر کرد.مردم این استان در دور دوم با افزایش مشارکت، 
۶۶۷ هزار و 324 رای به پزشکیان و ۶01 هزار و 1۸5 رای به جلیلی 
داد و با این نتیجه پزشکیان با ۶۶هزار و 139 رای دست بالا را در این 

استان به دست آورد.

سخن آخر �
مشارکت کمتر از 50 درصد مردم در این انتخابات با وجود اینکه 
در دور دوم بیــش از 9 درصــد آرای خاموش به عرصه انتخابات وارد 
شدند، نشــان از آن دارد که هنوز هم می شود با فضاسازی و تلاش 
برای ایجاد یک انتخابات رقابتی، شاهد همراهی این جماعت نیز 
باشــیم اما آنچه براســاس همین تغییر و تحول آماری طی دو دوره 
انتخابات شــاهد هستیم اول از همه آن است که مردم منتقد وضع 
موجود برای تغییر و اصلاح هنوز هم به صندوق رای پناه می برند تا 
حداقل مانع حضور تفکری شــوند که نمی خواهند بر زندگی شان 
سایه بیافکند. این موضوع را از افزایش مشارکتی که در استان های 
مختلف طی دور دوم انتخابات نسبت به دور اول آن رخ داد، می توان 
استنباط کرد. در این بین، براساس این چیدمان رای، چنین قابل 
برداشت است که اهل تسنن به گزینه اصلاح طلب بیش از اصولگرا 
تمایل دارند؛ چنانچه تصمیم مردم استان های کرمانشاه، کردستان 
و سیســتان و بلوچســتان را شــاید بتوان از این دست تصمیمات 
دانست. همچنین از نزدیکی آرای دو کاندیدا در مناطق مرکزی این 
برداشت حاصل می شود که با این میزان مشارکت هر لحظه پیروزی 
یــک جریان بر جریانی دیگر ممکن اســت. البته در همین کاهش 
مشــارکت، پیروزی گزینه مورد حمایت اصلاح طلبان به معنی این 
می تواند باشد که در اقلیت فعال جامعه نیز اکثریت با تغییرخواهان و 
اصلاح طلبان است. برای ترسیم تصویر کلی از فضای سیاسی کشور 
تا زمانی که اکثریت خاموش تصمیم به ورود به بزنگاهی این چنینی 
نگیرند، جریان های سیاســی با قاطعیت نمی توانند از پایگاه رای و 
جایگاه اجتماعی خود سخن بگویند. تنها می توان چنین برداشت 
کرد که با توجه با اینکه آرای خاموش مخالف وضع موجود هستند 
و به دلیل ناامیدی از تغییر، چنین شیوه ای را برگزیدند، پس همسو 
با اصولگرایان نیستند اما اینکه چقدر همراه اصلاح خواهان و همسو 
با آنها رفتار کنند؛ فعلًا قابل برداشت نیست. امید که انتخابات های 
بعدی با بهبود شرایط و ایجاد حس مساعدتری برای مردم مشارکت 

بالاتری را در پی داشته باشد.
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برای ترسیم تصویر کلی 
از فضای سیاسی کشور 

تا زمانی که اکثریت 
خاموش تصمیم به 

ورود به بزنگاهی مانند 
شرکت در انتخابات 
نگیرند، جریان های 
سیاسی با قاطعیت 
نمی توانند از پایگاه 

رای و جایگاه اجتماعی 
خود سخن بگویند. تنها 
می توان چنین برداشت 

کرد که با توجه با اینکه 
آرای خاموش مخالف 

وضع موجود هستند 
و به دلیل ناامیدی از 

تغییر، چنین شیوه ای را 
برگزیدند، پس همسو 
با اصولگرایان نیستند 
اما اینکه چقدر همراه 

اصلاح خواهان و همسو 
با آنها رفتار کنند؛ فعلًا 

قابل برداشت نیست
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